parantur, interim negant, bella gerere esse licitum, cum finis talium instrumentorum proprie defensionis usum spectet.

384. Hactenus nostram confirmavimus sententiam, sequitur ut in antithesi examinemus opinionem et argumenta eorum, qui bellum absolute et simpliciter improbant. 1. *Manichaei* bellum ex natura sua illicitum esse dicebant, ideoque Moysen, Josuam, Davidem et alios V. T. sanctos, qui bella gesserunt, impietatis accusabant, uti refert Augustinus lib. 22. contra Faust. c. 74. et alibi passim. 2. *Quidam ex veteribus* quandoque satis incommode loquuntur. Tertullianus lib. de corona militis post med. c. 11. p. 183. 184: *Credimusne, humanum sacramentum divino superinduci licere et in alium Dominum respondere post Christum? licebit in gladio versari Domino pronuntiante, gladio periturum, qui gladio fuerit usus? et proelio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet? ** adde eund. de idololat. c. 19. p. 157. 158. edit. Fran.** Origenes lib. 2. cont. Celsum, *Christum in N. T. omnia bella sustulisse* disputat. Idem hom. 15. in Jos. et citatur c. Nisi etc. caus. 23. q. 1: *Nisi bella ista carnalia figuram spiritualium bellorum gererent, nunquam ut opinor Judaicarum historiarum libri discipulis Christi, qui venit pacem tradere, legendi in ecclesiis ab apostolis fuissent traditi. Quo enim eis bellorum proficeret ista descriptio, quibus dictum a Christo, pacem meam do vobis etc.* Lactantius lib. 6. divin. instit. c. 19. circa. med p. 365: *Cum occidere Deus vetat, non tantum latrocinari prohibet, quod ne per leges quidem publicas licet, sed ea quoque ne fiant, monet, quae apud homines pro licitis habentur. Ita neque militare justo licebit, cujus militia est in ipsa justitia, neque vero accusare quenquam crimine capitali, quia nihil distat, utrumne ferro an verbo potius occidas, quoniam occisio ipsa prohibetur. Itaque in hoc Dei praeepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum, animal esse voluit.* Hieronymus in epist. ad Ageruchiam de monogam.: *Olim bellatoribus dicebatur, accinge gladium tuum super femur tuum potentissime, nunc Petro dicitur, converte gladium tuum in vaginam.* Leo in epist. 90. ad Rusticum, et habetur in c. contrar. etc. dist. 5. de poenit.: *Contrarium est ecclesiae regulis post poenitentiae actionem redire ad militiam secularem.* Respicit Leo ad decretum concilii Nicaeni can. 11. *ubi poenitentia iis injungitur, qui militiam, cui renuntiaverant, repetierint.* (Balsamon et Zonaras hunc canonem exponunt de illis, qui cingulum ambiebant, fidem negare parati.) Plura hujusmodi dicta ex patribus adduxit Erasmus in annot. cap. 3. et cap. 22. Luc. quae commoda interpretatione ad bonum sensum revocare conatur Bellarminus lib. 3. de laicis cap. 16. quod au in omnibus fieri possit, merito dubitamus. 3. Nostro seculo *Anabaptistae* cum aliis erroribus contra magistratus officium pugnantibus etiam hunc amplexi sunt, non licere in N. T. bellum gerere,

Antithesis eorum, qui bella simpliciter improbant.

XIV. 280.

uti Phil. Melanthon in locis cap. de magistr. Wigandus in Anabapt. et alii referunt. Quanta tamen eorum in Monasteriensi obsidione fuerit crudelitas, describit Sleidanus lib. 10. comment. In libro, quem durante obsidione scripserunt, sub Restitutionis titulo inter cetera docent, *etsi nullum haberint apostoli mandatum usurpandae jurisdictionis, tamen eos, qui nunc sunt, ecclesiae ministros debere sibi sumere jus gladii perque vim constituere novam rempublicam.*

385. 4. Anabaptistarum vestigiis insistent Photiniani. Socinus in libro quod Evang. Photinianis se adjungere debeant cap. 3. p. 24. inter ea, quae in Evangelicorum religione cum Christi praeceptis pugnant, etiam hoc refert, *quod vim vi repellere ac hominem etiam interficere liceat, si aliter vis repelli nequeat, praesertim vero cum bellum injustum nobis inferatur.* Et postea: *Mirum est, quod Evangelici tunc potissimum humanum sanguinem fundere populo Christiano permittunt, vel potius praecipunt, cum maxime homines vere Christiani non alienum, sed suum sanguinem fundere, idque non armis carnalibus proeliando, sed spiritualibus tantum armis, hoc est fide, patientia, constantia, spe utendo parati esse debent, tunc videlicet, cum divinae veritatis hostes nolunt illis permittere, ut Deum et Christum pure colant, sed vi et armis illos ad impios cultus adigere volunt, quem vocat maximum et perniciosissimum in Christiana religione errorem.* Ostorodus in instit. Germ. cap. 27. num. 4. p. 177: *Wir bekennen, daß es eine schwere Frage sei, welche vielen gottesfürchtigen und gelehrten Leuten je und allwege viel zu schaffen gemacht, ob der Krieg einem Christen frei und erlaubt sei? Denn es etliche dafür gehalten, daß der Krieg einem Christen nicht verboten sei, etliche aber das Gegenspiel. Und ob wohl die ersten die meisten Stimmen haben, sowohl bei Gelehrten als Ungelehrten, so haben doch auch die andern nicht wenig gottesfürchtige und gelehrte Leute gehabt, die ihre Meinung approbirt haben. pag. 178: Wir geben denen Beifall, so den Krieg improbare, nicht für gut halten, ob wir wohl wissen, wie viel dieß vor den Kopf stoßen wird, die wohl um dieser einigen Meinung willen die ganze Confession selber leichtlich verwerfen sollten. Denn es wird sie dünken, daß diese unsere Meinung das unterste zu oben lehre, und allerding eine Confusion anrichte. Was sollen wir aber thun? Wir können nicht wider unsere conscientiam etwas weder reden noch verschweigen, sintemal es um den Gehorsam der Gebote Christi und consequenter um die ewige Seligkeit zu thun ist, quae verba posteriora probe sunt notanda, innuunt enim esse errorem cum periculo salutis conjunctum, si quis asserat, bellum gerere ulla ratione esse licitum, sed pag. seq. 180. Ostorodus contrarium subijcit: Wir verdammen niemand halb, der dieß anders denn wir verstehen, meinet. Contra sic infero: Qui propugnat errorem cum obedientia mandatorum Christi pugnantem, is errorem damnabilem amplectitur, siquidem, ex hypothesi Ostorodi, obedientia mandatorum Christi ad salutem simpliciter est ne-*

XIV. 261.

cessaria. Evangelici jus belli magistratui asserentes propugnant errorem cum obedientia mandatorum Christi pugnantem ex ejusdem Ostorodi hypothesi. Ergo amplectuntur errorem damuabilem. Schmalztius contr. Frantz. disp. 6. de rebus civil. p. 393: *Quod bella gerere liceat, negamus et indignum Christiana pietate esse contendimus.* adde eund. contra disp. 7. priorem de bon. operib. p. 243. 5. Photinianorum vestigia premit Weigelius Svencfeldianus in postill. in explic. evangel. Dom. XXII. post Trinit. p. 329. ubi itidem bella defensionis ergo suscepta improbat. 6. Quidam ex Pontificiis bella etiam legitima videntur damnasse. **Gregorius VII. pontifex Romanus c. Falsas dist. 5. de poenit: *Illi qui exercent negotium, quod sine peccato non potest exerceri, non sunt capaces poenitentiae, nisi negotio ejusmodi renuntient, ubi exemplum ponitur de milite.*** Erasmus in annot. c. 3. Luc. pag. 126: *Ridiculum est, quod quidam ex verbis Baptistae, Neminem concutiatis etc. probare nituntur bellum, quasi Johannes haec dixerit Christianis ac non potius ethnicis aut certe profanissimis Judaeis etc. Quis negat, Judaeis permissum fuisse bellum, sed iisdem, quibus permissum fuit odium inimici? Bellabant Judaei, sed jussu Numinis, an ob id volumus Christianos contra Christi jussum belligerari?* in annot. cap. 22. Luc. p. 157: *Augustinus multis locis Christiane bellum detestatur etc. interim p. 158. quandam correctionem addit: Neque vero cum haec dico, jus adimo principibus gerendi belli, modo Christiane geratur.* **Danaeus in resp. ad hanc controv. Erasmus excusare conatur, quasi bella Christianorum principum inter se tantum exsecretur, idque probat ex his Erasmi verbis, quae sub finem suae in belligerantes invectivae subjunct in annat. c. 22. Luc. p. 158: *Neque vero cum haec dico, jus adimo principibus gerendi belli, modo Christiane geratur. Laudantur Ambrosio caesares, qui se pro tuenda Christiana tranquillitate adversus barbaros ceu murum opposuere, et tamen idem negat, hoc esse puritatis evangelicae. Sed quid haec ad nos, qui sacerdotes ipsi sine fine belligeramus, idque pro imperio, pro praeda, pro mundana gloria?* Confer eundem Erasmus in cap. 3. Luc. p. 126. et seqq. apolog. adversus rhapsodias calumniosarum querimoniarum Alberti Pii quondam Carporum principis p. 272. et seq. **Cornel. Agrippa de van. scient. cap. 79. *artem bellandi a Christo prohibitam esse affirmat.* Addit Bellarminus Joh. Ferum, qui lib. 4. comm. in Matth. c. 26. itidem bellum improbet, sed Ferus disertis verbis magistratui jus gladii ibidem concedit, collegit autem id Bellarminus ex illis Feri verbis, in quibus negat, evangelium armis secularibus et humana ope defendendum esse, quod respectu privatorum et ecclesiae ministrorum est omnino verissimum.